
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 116251 ΕΞ 2025	
Αναθεώρηση του Τομεακού Προγράμματος Ανά-
πτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανά-
πτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 118 έως 141 του ν. 4635/2019 «Επεν-

δύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167 και διορθ. 
σφαλμ. Α’171 και Α’ 189) και ιδίως των παρ. 2, 3 και 5 του 
άρθρου 128,

β. της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’  133), 

γ. του άρθρου 23 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’  15),

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως 
του άρθρου 3,

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) 
και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1,

θ. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 129) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1,

ι. της υπ’ αρ. 121107/26.8.2024 απόφασης «Διορισμός 
Γενικής Γραμματέως Προγράμματος Δημοσίων Επενδύ-
σεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ και 
ΕΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 920).

2. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

3. Την υπ’ αρ. 38/31.8.2020 Πράξη Υπουργικού Συμβου-
λίου «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων υλοποίη-
σης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για 
την προγραμματική περίοδο 2021-2025» (Α’ 174), όπως 
έχει αναθεωρηθεί με τις υπ’ αρ. α. 141748/27.12.2021 
απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «1η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυ-
ξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 6358), β. 123675/21.12.2023 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών «2η Αναθεώρηση Εθνικού Προ-
γράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 7342) και 
γ.  11085/25.9.2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «3η Αναθεώ-
ρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021 - 
2025» (Β’ 5439).

4. Την υπ’ αρ. 73744/1-7-2021 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομεακού 
Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων στο ΕΠΑ 2021-2025» (Β’ 3303). 

5. Την υπ’  αρ. 4412/18-1-2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Τροποποίηση 
της υπ’ αρ. 73744/1-7-2021 απόφασης … στο ΕΠΑ 2021-
2025» (Β’ 158) ως προς την Υπηρεσία Διαχείρισης.

6. Την υπό στοιχεία 58997 ΕΞ/3.4.2025 (Β’ 1658) απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών ως προς την Υπηρεσία Διαχείρισης.

7. Το υπ’ αρ. 126011/28.12.2023 έγγραφο του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ «Υποβολή 
αναθεωρημένων Τομεακών Προγραμμάτων (ΤΠΑ) του 
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 2021-2025, λόγω της 
διοικητικής αλλαγής στη δομή της Κυβέρνησης».

8. Το υπ’ αρ. 14256/30.5.2025 έγγραφο της Υπουργού Ερ-
γασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης με το οποίο υποβάλλεται 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3476

46943



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46944 Τεύχος B’ 3476/04.07.2025

προς έγκριση η 1η Αναθεώρηση του ΤΠΑ του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης στο ΕΠΑ 2021-2025.

9. Την υπ’ αρ. 101124/11.6.2025 εισήγηση της αρμό-
διας Διεύθυνσης Διαχείρισης Εθνικού ΠΔΕ (Δι.Δι.Ε.Π.) 
προς τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών για την έγκριση της «1ης Αναθεώρησης του 
Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων στο Εθνικό 
Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025».

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται περαιτέρω δαπάνη στον κρατικό προϋπο-
λογισμό. 

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 73744/1-7-2021 από-
φασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων στο 
ΕΠΑ 2021-2025» (Β’ 3303), ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Αναθεώρηση του Τομεακού Προγράμματος 
Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Εργασίας  
και Κοινωνικής Ασφάλισης στο Εθνικό 
Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025

1. Το άρθρο 2 τροποποιείται ως προς το ύψος του 
προϋπολογισμού του ΤΠΑ του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης και διαμορφώνεται ως εξής:

«Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2025 ανέρχεται σε 
67.000.000 € και κατανέμεται στο Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 132 του ν. 4635/2019 (Α’ 167).».

2. Τα κεφάλαια με αρίθμηση (2.2), (2.3), (2.4), (2.5), (3) 
και (4) του παραρτήματος του άρθρου 4 αντικαθίστανται 
με τα εξής:

«2.2 ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΙΕΡΑΡΧΗΣΗ ΕΙΔΙΚΩΝ ΑΝΑ-
ΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΣΤΟΧΩΝ ΤΟΥ ΤΟΜΕΑ

Με την παρούσα πρόταση επικαιροποιείται η στρα-
τηγική στόχευση και οι επενδύσεις του Υπουργείου 

για την περίοδο 2021-2025, λαμβάνοντας υπόψη τη 
διαρθρωτική δομή του Υπουργείου μετά την έκδοση 
του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) και τις μεταβολές στις τομεα-
κές προτεραιότητες και πολιτικές του Υπουργείου. Για 
την αποφυγή προβλημάτων η αρίθμηση των Ειδικών 
Αναπτυξιακών Στόχων και των Αξόνων Προτεραιότητας 
παραμένει σύμφωνα με την αρχική έγκριση του Προ-
γράμματος.

Η ανωτέρω στρατηγική υλοποιείται μέσα από τρεις (3) 
Ειδικούς Αναπτυξιακούς Στόχους (ΕΑΣ) και τους επιμέ-
ρους στόχους τους:

1. ΕΑΣ1: Ενίσχυση ηλεκτρονικής διακυβέρνησης δη-
μόσιας διοίκησης

- Εκσυγχρονισμός δημόσιας διοίκησης
- Ανάπτυξη ή αναβάθμιση συστημάτων, εφαρμογών 

και υπηρεσιών ΤΠΕ που χρησιμοποιούν οι φορείς του 
δημοσίου τομέα

2. ΕΑΣ2: Βελτίωση προοπτικών απασχόλησης και ανά-
πτυξης δεξιοτήτων ανθρώπινου δυναμικού

- Ενίσχυση της πρόσβασης των ατόμων που αναζητούν 
εργασία και των μη ενεργών οικονομικά ατόμων στην 
απασχόληση

- Προώθηση της συμμετοχής των γυναικών και της ισό-
τητας μεταξύ ανδρών και γυναικών στην αγορά εργασίας

- Στήριξη της προσαρμογής στις ανάγκες της αγοράς 
εργασίας

- Αναβάθμιση γνώσεων, δεξιοτήτων και ικανοτήτων 
του εργατικού δυναμικού και προώθηση ευέλικτων δυ-
νατοτήτων μάθησης

3. ΕΑΣ4: Διασφάλιση κοινωνικής συνοχής 
- Ενίσχυση και αναβάθμιση δομών κοινωνικής ασφά-

λισης, προώθησης της απασχόλησης 
2.3 ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΣΗ ΜΕ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥΣ ΣΤΟΧΟΥΣ ΚΑΙ 

ΕΙΔΙΚΟΥΣ ΣΤΟΧΟΥΣ ΕΠΑ
H επιλογή των ειδικών αναπτυξιακών στόχων 

πραγματοποιήθηκε λαμβάνοντας υπόψη το σχέδιο 
ανάπτυξης της χώρας για την παραγωγική ανάταξη 
και την κοινωνική συνοχή, την αποτελεσματικότητα 
των πολιτικών, καθώς και τις δεσμεύσεις που έχουν 
αναληφθεί από τη χώρα για το συγκεκριμένο χρονικό 
διάστημα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46945Τεύχος B’ 3476/04.07.2025

Πίνακας 1: Αντιστοίχιση με αναπτυξιακούς στόχους και ειδικούς στόχους ΕΠΑ 

Αναπτυξιακός 
στόχος ΕΠΑ 

Ειδικός στόχος 
ΕΠΑ 

Ειδικός 
αναπτυξιακός 

στόχος ΤΠΑ 

Αιτιολόγηση επιλογής 

Έξυπνη ανάπτυξη Ψηφιακός 
μετασχηματισμός 

Ενίσχυση 
ηλεκτρονικής 
διακυβέρνησης 
δημόσιας διοίκησης 

• Ανάγκη εκπλήρωσης 
υποχρεώσεων που 
προέρχονται από δεσμεύσεις 
της χώρας 

• Εκσυγχρονισμός δημόσιας
διοίκησης

Κοινωνική 
ανάπτυξη 

Απασχόληση Βελτίωση 
προοπτικών 
απασχόλησης και 
ανάπτυξης 
δεξιοτήτων 
ανθρώπινου 
δυναμικού 

• Αντιμετώπιση της ανεργίας.
• Ενίσχυση της απασχόλησης

των ανέργων, στην 
ένταξη/επανένταξή τους 
στην αγορά εργασίας. 

• Ισότητα μεταξύ ανδρών και
γυναικών στην αγορά
εργασίας

• Ανάγκη ανάπτυξης
δεξιοτήτων των εργαζομένων
που θα υποστηρίζουν τα νέα
οργανωτικά και παραγωγικά
μοντέλα των επιχειρήσεων
τα οποία θα αναπτύσσονται
στη βάση των νέων
αναπτυξιακών απαιτήσεων
.

Κοινωνική συνοχή Διασφάλιση 
κοινωνικής συνοχής 

• Ανάγκη ενίσχυσης και
αναβάθμισης δομών για τη
διασφάλιση της διαγενεακής
αλληλεγγύης και το
μετριασμό των δυσμενών
δημογραφικών τάσεων στο
σύστημα κοινωνικής
ασφάλισης

• Ενίσχυση δομών προώθησης
της απασχόλησης

Η διάρθρωση και η προτεινόμενη δομή του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης αποτυπώνονται στο κάτωθι 
σχήμα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46946 Τεύχος B’ 3476/04.07.2025

 
Σχήμα 1: Δομή Προγράμματος Ανάπτυξης ΥΠΕΚΑ  

 

Με βάση τα ανωτέρω, η αρχιτεκτονική δομή του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης αποτυπώνεται 
στο κάτωθι σχήμα. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Σχήμα 2: Αρχιτεκτονική Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του ΥΠΕΚΑ. 

ΕΑΣ 1: Ενίσχυση 
ηλεκτρονικής διακυβέρνησης 

δημόσιας διοίκησης 1.8  (ΑΠ2) Ψηφιακή 
διασύνδεση μονάδων δημόσιας 

δ ί  

1.6 (ΑΠ1) Δημόσια Διοίκηση 
και ψηφιοποίηση 

ΕΑΣ 2: Βελτίωση 
Προοπτικών Απασχόλησης 
και Ανάπτυξης Δεξιοτήτων 

Ανθρώπινου Δυναμικού  

3.2 (ΑΠ3)Τόνωση των 
πολιτικών απασχόλησης 

3.7 (ΑΠ4) Δράσεις 
εκπαίδευσης – κατάρτισης 

ερ αζο έ  

ΕΑΣ 4: Διασφάλιση 
Κοινωνικής Συνοχής –  

3.5 (ΑΠ7) Κοινωνικές 
επενδύσεις 

Με βάση τα ανωτέρω, η αρχιτεκτονική δομή του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης αποτυπώνεται στο κάτωθι 
σχήμα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46947Τεύχος B’ 3476/04.07.202522..44  ΑΑΞΞΟΟΝΝΕΕΣΣ  ΠΠΡΡΟΟΤΤΕΕΡΡΑΑΙΙΟΟΤΤΗΗΤΤΑΑΣΣ  

Οι Ειδικοί Αναπτυξιακοί Στόχοι του ΤΠΑ του ΥΠΕΚΑ εξυπηρετούνται μέσω πέντε (5) Αξόνων 
Προτεραιότητας (ΑΠ), πλέον του Άξονα της Τεχνικής Βοήθειας. Mε την παρούσα πρόταση 
τροποποίησης επέρχονται μεταβολές στο περιεχόμενο των Αξόνων Προτεραιότητας και στην 
κατανομή του π/υ ανά Άξονα Προτεραιότητας. Η αρίθμηση των ΑΠ παραμένει σύμφωνα με την 
αρχική έγκριση του Προγράμματος. Οι εν λόγω ΑΠ παρουσιάζονται στον επόμενο πίνακα σε 
αντιστοίχιση με τους Αναπτυξιακούς Στόχους και τις σχετικές προτεραιότητες. 

Πίνακας 2: Αντιστοίχιση Αναπτυξιακών Στόχων ΕΠΑ, προτεραιοτήτων και Αξόνων Προτεραιότητας 

Αναπτυξιακός 
Στόχος ΕΠΑ 

Προτεραιότητα ΕΠΑ 
Άξονας 

Προτεραιότητας ΤΠΑ 
ΥΠΕΚΥΠ 

Έξυπνη 
Ανάπτυξη 

Δημόσια διοίκηση και ψηφιοποίηση 1.6 (ΑΠ1) 

Ψηφιακή διασύνδεση μονάδων δημόσιας διοίκησης 1.8 (ΑΠ2) 

Κοινωνική 
Ανάπτυξη 

Τόνωση των πολιτικών απασχόλησης 3.2 (ΑΠ3) 

Δράσεις εκπαίδευσης – κατάρτισης εργαζομένων 3.7 (ΑΠ4) 

Κοινωνικές επενδύσεις (ενίσχυση και αναβάθμιση δομών 
κοινωνικής ασφάλισης και απασχόλησης) 

3.5 (ΑΠ7) 

22..44..11  ΆΆξξοοννααςς  ΠΠρροοττεερρααιιόόττηηττααςς  ««ΔΔηημμόόσσιιαα  δδιιοοίίκκηησσηη  κκααιι  ψψηηφφιιοοπποοίίηησσηη»»  ((11..66//ΑΑΠΠ11))  

Κωδικός αναγνώρισης 
Άξονα Προτεραιότητας: 

1.6 (ΑΠ1) 

Ειδικός αναπτυξιακός 
στόχος που 
εξυπηρετείται: 

ΕΑΣ1: Ενίσχυση ηλεκτρονικής διακυβέρνησης δημόσιας διοίκησης 

Τίτλος άξονα 
προτεραιότητας 
(Προτεραιότητα ΕΠΑ): 

Δημόσια διοίκηση και ψηφιοποίηση 

Σύντομη περιγραφή ΑΠ: Στόχος του 1.6 (ΑΠ1) είναι η βελτίωση της εσωτερικής οργάνωσης και 
λειτουργίας του Υπουργείου Εργασίας και Kοινωνικής Ασφάλισης 
μέσω της χρήσης ηλεκτρονικών συστημάτων. 

Κατηγορίες δράσεων: Ενδεικτικά περιλαμβάνονται δράσεις: 
• ανάπτυξη συστημάτων και εφαρμογών με στόχο την καλύτερη

οργάνωση και λειτουργία των φορέων και των υπηρεσιών του
Υπουργείου με ενδεικτικές δράσεις: εγκατάσταση και

2.4 ΑΞΟΝΕΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 
Οι Ειδικοί Αναπτυξιακοί Στόχοι του ΤΠΑ του ΥΠΕΚΑ εξυπηρετούνται μέσω πέντε (5) Αξόνων Προτεραιότητας 

(ΑΠ), πλέον του Άξονα της Τεχνικής Βοήθειας. Mε την παρούσα πρόταση τροποποίησης επέρχονται μεταβολές στο 
περιεχόμενο των Αξόνων Προτεραιότητας και στην κατανομή του π/υ ανά Άξονα Προτεραιότητας. Η αρίθμηση των 
ΑΠ παραμένει σύμφωνα με την αρχική έγκριση του Προγράμματος. Οι εν λόγω ΑΠ παρουσιάζονται στον επόμενο 
πίνακα σε αντιστοίχιση με τους Αναπτυξιακούς Στόχους και τις σχετικές προτεραιότητες.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46948 Τεύχος B’ 3476/04.07.2025

λειτουργία της  ψηφιακής πλατφόρμας   rebrain, εγκατάσταση 
και λειτουργία πληροφοριακού συστήματος διαχείρισης του 
ΑΚΑΓΕ και λοιπών υπηρεσιών αρμοδιότητας Υπουργείου, 
εγκατάσταση και λειτουργία μέτρων τεχνικής και οργανωτικής 
ασφάλειας στο πλαίσιο υποχρεώσεων για την 
κυβερνοασφάλεια (ν. 5160/2024) κλπ, 

• λειτουργία πολυκαναλικού συστήματος ενημέρωσης και
εξυπηρέτησης πολιτών συνδυάζοντας τηλεφωνικό κέντρο,
web & mobile εφαρμογές ενημέρωσης, εξυπηρέτησης και
διεκπεραίωσης αιτημάτων πολιτών για θέματα που άπτονται
της αρμοδιότητάς του και των εποπτευόμενων φορέων του,
όπως ενδεικτικά είναι τα θέματα ασφάλισης και σύνταξης,
απασχόλησης και επαγγελματικής κατάρτισης, παροχών
κοινωνικής πρόνοιας, εργασίας και κοινωνικής αλληλεγγύης,
ισότητας κλπ., επιτρέποντας στην Πολιτεία να δημιουργήσει
συνθήκες άμεσης, έγκυρης και φιλικής εξυπηρέτησης των
πολιτών, κάλυψη τελών λειτουργίας του πολυκαναλικού
συστήματος κλπ.

Τεκμηρίωση ανάγκης 
χρηματοδότησης από 
ΕΠΑ: 

Η ενίσχυση της χρήσης ΤΠΕ από τη δημόσια διοίκηση, με στόχο οι 
λύσεις του ψηφιακού μετασχηματισμού να αξιοποιούνται επαρκώς 
εντός της δημόσιας διοίκησης, αποτελεί σημαντική συνεισφορά και 
στην αντιμετώπιση των αναπτυξιακών αναγκών της χώρας. 

Καθεστώς ενίσχυσης Επιχορήγηση / Κρατική ενίσχυση / Μέσο Χρηματοοικονομικής 
Τεχνικής / Άλλο 

Δείκτες εκροών: Τ4627  Αριθμός έργων δημιουργίας ή αναβάθμισης συστημάτων ΤΠΕ 
για την υποστήριξη οριζόντιων λειτουργιών των δημόσιων φορέων 

07903  Αριθμός δημόσιων υπηρεσιών που παρέχονται ψηφιακά 

Δυνητικοί Δικαιούχοι: • Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης
• Γενική Γραμματεία Κοινωνικών Ασφαλίσεων
• Γενική Γραμματεία Εργασιακών Σχέσεων
• Οργανικές μονάδες Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής

Ασφάλισης
• Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής

Ασφάλισης
• Εποπτευόμενοι φορείς Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής

Ασφάλισης



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46949Τεύχος B’ 3476/04.07.2025

22..44..22  ΆΆξξοοννααςς  ΠΠρροοττεερρααιιόόττηηττααςς  ««ΨΨηηφφιιαακκήή  δδιιαασσύύννδδεεσσηη  μμοοννάάδδωωνν  δδηημμόόσσιιααςς  δδιιοοίίκκηησσηηςς»»  ((11..88  
//ΑΑΠΠ22))  

Κωδικός αναγνώρισης 
Άξονα Προτεραιότητας: 

1.8 (ΑΠ2) 

Ειδικός αναπτυξιακός 
στόχος που 
εξυπηρετείται: 

ΕΑΣ1: Ενίσχυση ηλεκτρονικής διακυβέρνησης δημόσιας διοίκησης 

Τίτλος άξονα 
προτεραιότητας 
(Προτεραιότητα ΕΠΑ): 

Ψηφιακή διασύνδεση μονάδων δημόσιας διοίκησης 

Σύντομη περιγραφή ΑΠ: Επιτακτική ανάγκη για μεγαλύτερη αποτελεσματικότητα της δημόσιας 
διοίκησης  

Κατηγορίες δράσεων: Ενδεικτικά περιλαμβάνονται δράσεις: 
• διασύνδεσης φορέων και δράσεις που αναφέρονται σε

διαδικασίες αλληλεπιδράσεων και λήψης αποφάσεων μεταξύ
θεσμικών οργάνων, δομών και υποσυστημάτων που
συμμετέχουν στην άσκηση εξουσίας

• ενίσχυσης της στρατηγικής ικανότητας και των επιτελικών
λειτουργιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής
Ασφάλισης,

Τεκμηρίωση ανάγκης 
χρηματοδότησης από 
ΕΠΑ: 

Η ψηφιακή διασύνδεση των μονάδων της δημόσιας διοίκησης 
αποτελεί σημαντική συνεισφορά και στην αντιμετώπιση των 
αναπτυξιακών αναγκών της χώρας. 

Καθεστώς ενίσχυσης Επιχορήγηση / Κρατική ενίσχυση / Μέσο Χρηματοοικονομικής 
Τεχνικής / Άλλο 

Δείκτες εκροών: Τ4616  Αριθμός έργων ενίσχυσης επιτελικών λειτουργιών της δημόσιας 
διοίκησης, περιλαμβανομένων μηχανισμών και συστημάτων 
παρακολούθησης εφαρμογής δημόσιων πολιτικών 

Δυνητικοί Δικαιούχοι: • Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης
• Γενική Γραμματεία Κοινωνικών Ασφαλίσεων
• Γενική Γραμματεία Εργασιακών Σχέσεων
• Οργανικές μονάδες Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής

Ασφάλισης
• Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής

Ασφάλισης
• Εποπτευόμενοι φορείς Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής

Ασφάλισης



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46950 Τεύχος B’ 3476/04.07.2025

22..44..33  ΆΆξξοοννααςς  ΠΠρροοττεερρααιιόόττηηττααςς  ««ΤΤόόννωωσσηη  ττωωνν  πποολλιιττιικκώώνν  ααππαασσχχόόλληησσηηςς»»  ((33..22//  ΑΑΠΠ33))  

Κωδικός αναγνώρισης 
Άξονα Προτεραιότητας: 

3.2 (ΑΠ3) 

Ειδικός αναπτυξιακός 
στόχος που 
εξυπηρετείται: 

ΕΑΣ2: Βελτίωση Προοπτικών Απασχόλησης και Ανάπτυξης Δεξιοτήτων 
Ανθρώπινου Δυναμικού 

Τίτλος άξονα 
προτεραιότητας 
(Προτεραιότητα ΕΠΑ): 

Τόνωση των πολιτικών απασχόλησης 

Σύντομη περιγραφή ΑΠ: Ο 3.2 (ΑΠ3) έχει σκοπό τη διευκόλυνση της πρόσβασης στην 
απασχόληση και στην κοινωνική και εργασιακή ένταξη του 
ανθρώπινου δυναμικού, εξυπηρετεί ανάγκες που συνδέονται με την 
απασχόληση, την αγορά εργασίας, την ενίσχυση της 
απασχολησιμότητας και την υποστήριξη της επαγγελματικής ανέλιξης 
των γυναικών και στοχεύει στην αντιμετώπιση της ανεργίας και την 
αύξηση της απασχόλησης. 

Κατηγορίες δράσεων: Οι δράσεις απαντούν στην ανάγκη για λήψη άμεσων μέτρων 
καταπολέμησης της ανεργίας και για την ενίσχυση της απασχόλησης, 
με ιδιαίτερη έμφαση σε ομάδες με μεγάλα ποσοστά ανεργίας ή άλλες 
ομάδες πληθυσμού. Στόχος είναι η παροχή ευκαιριών για άμεση 
πρόσβαση στην απασχόληση. 

Ενδεικτικά περιλαμβάνονται δράσεις: 
• Προγράμματα Προώθησης απασχόλησης
• Ολοκληρωμένες παρεμβάσεις επαγγελματικής ενδυνάμωσης

ανέργων
• Απόκτησης εργασιακής εμπειρίας
• Στήριξης γυναικείας επιχειρηματικότητας

Τεκμηρίωση ανάγκης 
χρηματοδότησης από 
ΕΠΑ: 

Η τόνωση της απασχόλησης μέσω της απόκτησης δεξιοτήτων των 
ανέργων  συνάδει με τον στόχο αλλαγής του παραγωγικού 
υποδείγματος της χώρας και αποτελεί κρίσιμο τομέα άσκησης 
κοινωνικής πολιτικής με σημαντικό αναπτυξιακό αντίκτυπο. 

Καθεστώς ενίσχυσης Επιχορήγηση / Κρατική ενίσχυση / Μέσο Χρηματοοικονομικής 
Τεχνικής / Άλλο 

Δείκτες εκροών: CO01 Άνεργοι, συμπεριλαμβανομένων των μακροχρόνια ανέργων 

10905 Αριθμός ανέργων που συμμετέχουν σε προγράμματα 
επαγγελματικής κατάρτισης 

Δυνητικοί δικαιούχοι: • Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης
• Γενική Γραμματεία Εργασιακών Σχέσεων
• Οργανικές μονάδες Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής

Ασφάλισης



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46951Τεύχος B’ 3476/04.07.2025

• Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής
Ασφάλισης

• Εποπτευόμενοι φορείς Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών
Υποθέσεων

22..44..44  ΆΆξξοοννααςς  ΠΠρροοττεερρααιιόόττηηττααςς  ««ΔΔρράάσσεειιςς  εεκκππααίίδδεευυσσηηςς  ––  κκααττάάρρττιισσηηςς  εερργγααζζοομμέέννωωνν»»  ((33..77  //ΑΑΠΠ44))  

Κωδικός αναγνώρισης 
Άξονα Προτεραιότητας: 

3.7 (ΑΠ4) 

Ειδικός αναπτυξιακός 
στόχος που 
εξυπηρετείται: 

ΕΑΣ2: Βελτίωση Προοπτικών Απασχόλησης και Ανάπτυξης Δεξιοτήτων 
Ανθρώπινου Δυναμικού 

Τίτλος άξονα 
προτεραιότητας 
(Προτεραιότητα ΕΠΑ): 

Δράσεις εκπαίδευσης – κατάρτισης εργαζομένων 

Σύντομη περιγραφή ΑΠ: Με τον εν λόγω 3.7 (ΑΠ4) εξυπηρετούνται οι ανάγκες που συνδέονται 
με την εν γένει ανάπτυξη του ανθρώπινου δυναμικού με στόχο τη 
βελτίωση των δεξιοτήτων του. 

Στο πλαίσιο του ΑΠ, προωθείται η επαγγελματική κατάρτιση των 
εργαζομένων, καθώς το μεταβαλλόμενο επιχειρησιακό περιβάλλον 
απαιτεί τη συνεχή βελτίωση των ικανοτήτων και των δεξιοτήτων τους, 
μέσω κατάρτισης σε νέες τεχνολογίες και εφαρμογές, στις νέες 
μεθόδους επιχειρησιακής οργάνωσης και λειτουργίας των αγορών. 

Κατηγορίες δράσεων: Στόχος των δράσεων αποτελεί η αύξηση του ποσοστού των 
καταρτισθέντων που λαμβάνουν πιστοποίηση, με έμφαση στους 
ανέργους, αλλά και στους εργαζόμενους.  

Ενδεικτικά περιλαμβάνονται δράσεις: 
• θεωρητικής και πρακτικής κατάρτισης που οδηγούν σε

πιστοποίηση επαγγελματικών προσόντων

Τεκμηρίωση ανάγκης 
χρηματοδότησης από 
ΕΠΑ: 

Η ανάπτυξη δεξιοτήτων των εργαζομένων και των ανέργων είναι 
αναγκαία, προκειμένου να υποστηριχθούν τα νέα οργανωτικά και 
παραγωγικά μοντέλα των επιχειρήσεων, τα οποία θα αναπτύσσονται 
στη βάση των νέων αναπτυξιακών απαιτήσεων. 

Καθεστώς ενίσχυσης Επιχορήγηση / Κρατική ενίσχυση / Μέσο Χρηματοοικονομικής 
Τεχνικής / Άλλο 

Δείκτες εκροών: CO05 Απασχολούμενοι, συμπεριλαμβανομένων των 
αυτοαπασχολουμένων 

CO01 Άνεργοι, συμπεριλαμβανομένων των μακροχρόνια ανέργων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46952 Τεύχος B’ 3476/04.07.2025

10201 Αριθμός ωφελούμενων που καταρτίζονται 

Δυνητικοί Δικαιούχοι: • Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης
• Γενική Γραμματεία Εργασιακών Σχέσεων
• Οργανικές μονάδες Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής

Ασφάλισης
• Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής

Ασφάλισης
• Εποπτευόμενοι φορείς Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών

Υποθέσεων

22..44..55  ΆΆξξοοννααςς  ΠΠρροοττεερρααιιόόττηηττααςς  ««ΕΕννίίσσχχυυσσηη  υυπποοδδοομμώώνν  γγιιαα  ββεελλττίίωωσσηη  ττηηςς  οοιικκοοννοομμιικκήήςς  κκααιι  
κκοοιιννωωννιικκήήςς  εεννσσωωμμάάττωωσσηηςς  ααττόόμμωωνν  μμεε  ααννααππηηρρίίαα»»  ((ΑΑΠΠ55))  

Κωδικός αναγνώρισης 
Άξονα Προτεραιότητας: 

3.4/ (ΑΠ5) - Ο π/υ του υπόψη Άξονα  μηδενίζεται λόγω μεταφοράς 
σχετικών αρμοδιοτήτων και πολιτικών στο Υπουργείο Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας 

22..44..66  ΆΆξξοοννααςς  ΠΠρροοττεερρααιιόόττηηττααςς  ««ΕΕννσσωωμμάάττωωσσηη  ΕΕυυππααθθώώνν  ΟΟμμάάδδωωνν  ΠΠλληηθθυυσσμμοούύ  ((αα..  11  ππααρρ..  44  νν..  
44001199//22001111))  σσττοο  εερργγααττιικκόό  δδυυννααμμιικκόό»»  ((33..33//  ΑΑΠΠ66))  

Κωδικός αναγνώρισης 
Άξονα Προτεραιότητας: 

3.3/ (ΑΠ6)- Ο π/υ του υπόψη Άξονα  μηδενίζεται λόγω μεταφοράς 
σχετικών αρμοδιοτήτων και πολιτικών στο Υπουργείο Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας 

22..44..77  ΆΆξξοοννααςς  ΠΠρροοττεερρααιιόόττηηττααςς  ««ΚΚοοιιννωωννιικκέέςς  εεππεεννδδύύσσεειιςς  »»  ((33..55  //ΑΑΠΠ77))  

Κωδικός αναγνώρισης 
Άξονα Προτεραιότητας: 

3.5/ (ΑΠ7) 

Ειδικός αναπτυξιακός 
στόχος που 
εξυπηρετείται: 

ΕΑΣ4: Διασφάλιση Κοινωνικής Συνοχής 

Τίτλος Άξονα 
Προτεραιότητας 
(Προτεραιότητα ΕΠΑ): 

Ενίσχυση  και αναβάθμιση υποδομών κοινωνικής ασφάλισης και 
προώθησης της απασχόλησης  

Σύντομη περιγραφή ΑΠ: Ο 3.5 (ΑΠ7) συγκεντρώνει δράσεις και ενέργειες που εμπίπτουν στο  
πεδίο της κοινωνικής ασφάλισης και της απασχόλησης, θέτοντας 
στόχους τη διασφάλιση της διαγενεακής αλληλεγγύης και μετριασμό 
των δυσμενών δημογραφικών τάσεων στο σύστημα κοινωνικής 
ασφάλισης,  και της κοινωνικής συνοχής  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46953Τεύχος B’ 3476/04.07.2025

Κοινωνική Ασφάλιση 

Στο πλαίσιο των μεταρρυθμίσεων του συστήματος ασφάλισης και 
συνταξιοδότησης προκρίνονται πρωτοβουλίες και έργα που 
εξυπηρετούν αφενός τις άμεσες υποχρεώσεις και δεσμεύσεις της 
χώρας απέναντι την ΕΕ, όπως ο ψηφιακός μετασχηματισμός του e-
ΕΦΚΑ, αφετέρου την περαιτέρω ενίσχυση υποδομών στις 
προγραμματισμένες μεταρρυθμίσεις του συστήματος κοινωνικής 
ασφάλισης όπως η δημιουργία του ΤΕΚΑ.  

Απασχόληση 

Επίσης στο πλαίσιο του 3.5 (ΑΠ7),δίδεται στη χρηματοδότηση δομών 
για την προώθηση της απασχόλησης.  

Κατηγορίες δράσεων: Ενδεικτικές κατηγορίες δράσεων: 
• Δημιουργία και αναβάθμιση υποδομών φορέων κοινωνικής

ασφάλισης και απασχόλησης (ΤΕΚΑ, ΔΥΠΑ κα)
• Δράσεις ευαισθητοποίησης και ενημέρωσης του κοινού -

Δημοσιότητα του Ταμείου Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής
Ασφάλισης  (Τ.Ε.Κ.Α.).

• Εγκατάσταση  και αναβάθμιση πληροφοριακών συστημάτων
φορέων κοινωνικής ασφάλισης και απασχόλησης

• Εκσυγχρονισμός και λοιπές υποστηρικτικές δομές φορέων
κοινωνικής ασφάλισης και απασχόλησης

Τεκμηρίωση ανάγκης 
χρηματοδότησης από 
ΕΠΑ: 

Οι πολιτικές ενίσχυσης  και αναβάθμισης υποδομών κοινωνικής 
ασφάλισης και προώθησης της απασχόλησης συνάδουν με το στόχο 
αλλαγής του παραγωγικού υποδείγματος της χώρας  

Καθεστώς ενίσχυσης Επιχορήγηση / Κρατική ενίσχυση / Μέσο Χρηματοοικονομικής 
Τεχνικής / Άλλο 

Δείκτες εκροών: 05502Αριθμός υποστηριζόμενων δομών 

CO22 Αριθμός έργων που αφορούν δημόσιες διοικήσεις ή υπηρεσίες 
κοινωνικής ασφάλισης, απασχόλησης σε εθνικό, περιφερειακό ή 
τοπικό επίπεδο 

Δυνητικοί δικαιούχοι: • Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης
• Γενική Γραμματεία Κοινωνικών Ασφαλίσεων
• Γενική Γραμματεία Εργασιακών Σχέσεων
• Οργανικές μονάδες Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής

Ασφάλισης
• Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής

Ασφάλισης
• Εποπτευόμενοι φορείς Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής

Ασφάλισης (ενδεικτικά . e-efka, ΤΕΚΑ, ΔΥΠΑ)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46954 Τεύχος B’ 3476/04.07.2025

22..55  ΤΤΕΕΚΚΜΜΗΗΡΡΙΙΩΩΣΣΗΗ  ΣΣΥΥΜΜΒΒΟΟΛΛΗΗΣΣ  ΤΤΩΩΝΝ  ΑΑΞΞΟΟΝΝΩΩΝΝ  ΠΠΡΡΟΟΤΤΕΕΡΡΑΑΙΙΟΟΤΤΗΗΤΤΑΑΣΣ  ΣΣΤΤΗΗΝΝ  ΕΕΠΠΙΙΤΤΕΕΥΥΞΞΗΗ  ΤΤΩΩΝΝ  
ΣΣΤΤΟΟΧΧΩΩΝΝ  ΤΤΟΟΥΥ  ΕΕΠΠΑΑ  ((ΔΔΕΕΙΙΚΚΤΤΕΕΣΣ  ΤΤΟΟΥΥ  ΕΕΠΠΑΑ))    

Στο πλαίσιο των νέων διαδικασιών προγραμματισμού των εθνικών πόρων του ΠΔΕ σημαντικό 
στοιχείο αποτελεί η θέσπιση συστήματος δεικτών, προκειμένου να ενισχυθεί η αποτελεσματικότητα 
της διαδικασίας παρακολούθησης, αξιολόγησης και αναθεώρησης των ΤΠΑ και κατ’ επέκταση του 
ΕΠΑ. 

Σε αυτό το πλαίσιο, στον ακόλουθο πίνακα παρουσιάζονται οι δείκτες που μετρούν και αποτυπώνουν 
την πρόοδο των Αξόνων Προτεραιότητας του ΤΠΑ του ΥΠΕΚΑ, και οι οποίοι συμβάλλουν στην επίτευξη 
των στόχων του ΕΠΑ. 

Πίνακας 3: Συμβολή Αξόνων Προτεραιότητας στην επίτευξη των στόχων του ΕΠΑ 

ΑΠ ΚΑΙ ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ ΔΕΙΚΤΕΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΕΠΑ 

ΑΠ ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ ΤΠΑ 

Ψηφιακές 
δημόσιες 
υπηρεσίες – 
υποδείκτης 
DESI 

Ποσοστό 
απασχόλησης 
ατόμων 25-34 ετών, 
με ανώτερη 
δευτεροβάθμια ή 
μεταδευτεροβάθμια 
μη τριτοβάθμια 
εκπαίδευση 

Ποσοστό 
απασχόλησης 
πρόσφατων 
αποφοίτων, % 
του 
πληθυσμού 
ηλικίας 20-34 

Ποσοστό 
συμμετοχής 
ενηλίκων σε 
δια βίου 
εκπαίδευση 
και 
κατάρτιση 

1.6 
(ΑΠ1) 

T4627 Αριθμός έργων δημιουργίας 
ή αναβάθμισης συστημάτων ΤΠΕ 
για την υποστήριξη οριζόντιων 
λειτουργιών των δημόσιων 
φορέων 



1.6 
(ΑΠ1) 

07903 Αριθμός δημόσιων 
υπηρεσιών που παρέχονται 
ψηφιακά 



3.2 
(ΑΠ3) 

CO01 Άνεργοι, 
συμπεριλαμβανομένων των 
μακροχρόνια ανέργων 

  

3.2 
(ΑΠ3) 

10905 Αριθμός ανέργων που 
συμμετέχουν σε προγράμματα 
επαγγελματικής κατάρτισης 

  

3.7 
(ΑΠ4) 

CO05 Απασχολούμενοι, 
συμπεριλαμβανομένων των 
αυτοαπασχολουμένων 



3.7 
(ΑΠ4) 

CO01 Άνεργοι, 
συμπεριλαμβανομένων των 
μακροχρόνια ανέργων 

  

3.7 
(ΑΠ4) 

10201 Αριθμός ωφελούμενων που 
καταρτίζονται   

2.5 ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ ΣΥΜΒΟΛΗΣ ΤΩΝ ΑΞΟΝΩΝ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΣΤΗΝ ΕΠΙΤΕΥΞΗ ΤΩΝ ΣΤΟΧΩΝ ΤΟΥ ΕΠΑ (ΔΕΙΚΤΕΣ 
ΤΟΥ ΕΠΑ) 

Στο πλαίσιο των νέων διαδικασιών προγραμματισμού των εθνικών πόρων του ΠΔΕ σημαντικό στοιχείο αποτελεί η 
θέσπιση συστήματος δεικτών, προκειμένου να ενισχυθεί η αποτελεσματικότητα της διαδικασίας παρακολούθησης, 
αξιολόγησης και αναθεώρησης των ΤΠΑ και κατ’ επέκταση του ΕΠΑ.

Σε αυτό το πλαίσιο, στον ακόλουθο πίνακα παρουσιάζονται οι δείκτες που μετρούν και αποτυπώνουν την πρόοδο 
των Αξόνων Προτεραιότητας του ΤΠΑ του ΥΠΕΚΑ, και οι οποίοι συμβάλλουν στην επίτευξη των στόχων του ΕΠΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46955Τεύχος B’ 3476/04.07.2025

Από τον παραπάνω πίνακα προκύπτει πως οι Άξονες 
1.6 (ΑΠ1), 3.2 (ΑΠ3) και 3.7 (ΑΠ4) του Προγράμματος Ανά-
πτυξης του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφά-
λισης συμβάλλουν στην επίτευξη τεσσάρων δεικτών του 
ΕΠΑ στο πλαίσιο του ειδικού στόχου «Απασχόληση» του 
Αναπτυξιακού Στόχου «Κοινωνική Συνοχή».

Παράλληλα, οι δράσεις και οι παρεμβάσεις που εντάσ-
σονται στο πλαίσιο των Αξόνων Προτεραιότητας του ΤΠΑ 
του ΥΠΕΚΑ συμβάλλουν στην επίτευξη συγκεκριμένων 
στόχων του ΕΠΑ για την περίοδο 2021-2025.

Συγκεκριμένα, οι Άξονες Προτεραιότητας 1.6 (ΑΠ 1) 
«Δημόσια Διοίκηση και Ψηφιοποίηση» και 1.8 (ΑΠ 2) 
«Ψηφιακή διασύνδεση μονάδων δημόσιας διοίκησης» 
εξυπηρετούν και συμβάλλουν στην επίτευξη του Ανα-
πτυξιακού Στόχου «Έξυπνη Ανάπτυξη» και του Ειδικού 
Στόχου «Ψηφιακός Μετασχηματισμός», συμπεριλαμβά-
νοντας κατηγορίες δράσεων και έργα, όπως (ενδεικτικά):

1. Σχεδιασμός πολιτικών και ανάπτυξη ψηφιακών εργα-
λείων για τη διαχείριση των φυσικών αρχείων του e-ΕΦΚΑ.

2. Ηλεκτρονική ανταλλαγή των πληροφοριών κοινω-
νικής ασφάλισης μέσω του Ευρωπαϊκού ηλεκτρονικού 
συστήματος «Electronic Exchange of Social Security 
Information» (EESSI)».

3. Διασύνδεση του e-ΕΦΚΑ με το Ευρωπαϊκό Σύστημα 
Ηλεκτρονικής Ανταλλαγής Πληροφοριών για την Κοινω-
νική Ασφάλιση (EESSI), «Electronic Exchange of Social 
Security Information».

4. Εγκατάσταση και λειτουργία της ψηφιακής πλατ-
φόρμας rebrain.

5. Εγκατάσταση και λειτουργία πληροφοριακού συ-
στήματος διαχείρισης του ΑΚΑΓΕ και λοιπών υπηρεσιών 
αρμοδιότητας Υπουργείου.

6. Εγκατάσταση και λειτουργία μέτρων τεχνικής και 
οργανωτικής ασφάλειας στο πλαίσιο υποχρεώσεων για 
την κυβερνοασφάλεια (ν. 5160/2024).

7. Λοιπές πρωτοβουλίες για την ηλεκτρονικά διασύν-
δεση των διοικητικών μονάδων του ΥΠΕΚΑ και την προ-
ώθηση του Ψηφιακού Μετασχηματισμού.

8. Πολυκαναλικό σύστημα ενημέρωσης και εξυπηρέ-
τησης πολιτών (σύντομος κωδικός 1555) συνδυάζοντας 
τηλεφωνικό κέντρο, web και mobile εφαρμογές ενημέ-
ρωσης, εξυπηρέτησης και διεκπεραίωσης αιτημάτων 
πολιτών και τελών κάλυψης των κλήσεων.

Τέλος, οι Άξονες Προτεραιότητας 3.2 (ΑΠ 3) «Τόνω-
ση των πολιτικών απασχόλησης», 3.7 (ΑΠ 4) «Δράσεις 
Εκπαίδευσης - κατάρτισης εργαζομένων» και 3.5 (ΑΠ 7) 
«Κοινωνικές Επενδύσεις» εξυπηρετούν και συμβάλλουν 
στην επίτευξη του Αναπτυξιακού Στόχου «Κοινωνική 
Ανάπτυξη» και του Ειδικού Στόχου «Απασχόληση» και 
«Κοινωνική Συνοχή», συμπεριλαμβάνοντας κατηγορίες 
δράσεων και έργα, όπως (ενδεικτικά):

1. Υλοποίηση προγραμμάτων για την ενίσχυση της 
απασχόλησης και τη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας.

2. Υλοποίηση ειδικών προγραμμάτων κατάρτισης, επα-
νειδίκευσης και απόκτησης επαγγελματικής εμπειρίας 
για εργαζομένους εταιρειών που τελούν υπό εκκαθάριση.

3. Ολοκληρωμένες παρεμβάσεις επαγγελματικής εν-
δυνάμωσης ανέργων.

4. Προγράμματα απασχόλησης ειδικών ομάδων πλη-
θυσμού.

5. Δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης του 
πληθυσμού. 

6. Ενίσχυση της γυναικείας επιχειρηματικότητας.
7. Αξιοποίηση της ακίνητης περιουσίας του e-ΕΦΚΑ.
8. Διαχείριση άυλων απαιτήσεων και ληξιπρόθεσμων 

οφειλών των Ταμείων Κοινωνικής Ασφάλισης.
9. Προγράμματα προώθησης στην απασχόληση για ευ-

παθείς ομάδες του πληθυσμού, συμπεριλαμβανομένων 
των ατόμων με αναπηρία και χρόνιες παθήσεις.

10. Ενίσχυση και αναβάθμιση υποδομών κοινωνικής 
ασφάλισης.

11. Ενίσχυση και αναβάθμιση υποδομών απασχόλησης. 
12. Λοιπές πρωτοβουλίες για την αντιμετώπιση των 

συνεπειών της πανδημίας COVID-19 στην αγορά εργα-
σίας και στις επιχειρήσεις.

3. ΤΕΧΝΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
Σύμφωνα με το άρθρο 134 του ν. 4635/2019 (Α’ 167) 

οι ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας (τεχνικής υποστήριξης) 
αφορούν στον προγραμματισμό, τον σχεδιασμό, την 
προετοιμασία, τη διαχείριση, την παρακολούθηση, 
την αξιολόγηση, τη δημοσιότητα, την εφαρμογή και 
τον έλεγχο των προγραμμάτων του ΕΠΑ, καθώς και 
δραστηριότητες για την ενίσχυση της διοικητικής ικα-
νότητας της Υπηρεσίας Συντονισμού, των Υπηρεσιών 
Διαχείρισης και των δικαιούχων για την υλοποίηση των 
προγραμμάτων.

Ως προς τις χρηματοδοτικές πηγές αναφέρεται ρητά 
ότι οι ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας χρηματοδοτούνται 
από εθνικούς πόρους μέσω του Προϋπολογισμού Δη-
μοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), ενώ ο προϋπολογισμός του 
αντίστοιχου άξονα προτεραιότητας των επιμέρους προ-
γραμμάτων του ΕΠΑ καθορίζεται ως ποσοστό μέχρι 1% 
των συνολικών πιστώσεών τους.

Για το ΤΠΑ του ΥΠΕΚΑ ο προτεινόμενος προϋπολογι-
σμός του Άξονα Προτεραιότητας «Τεχνική Υποστήριξη 
ΤΠΑ» ανέρχεται για την περίοδο 2021-2025 σε 540.000€. 

3.1 Άξονας Προτεραιότητας «Τεχνική Υποστήριξη ΤΠΑ» 
(ΑΠ6.2)

Ο 6.2 (ΑΠ8) περιλαμβάνει ενέργειες τεχνικής υποστή-
ριξης (Τεχνικής Βοήθειας) σχετικές με τον προγραμμα-
τισμό, τον σχεδιασμό, την προετοιμασία, τη διαχείριση, 
την παρακολούθηση, την αξιολόγηση, τη δημοσιότητα, 
την εφαρμογή και τον έλεγχο του Τομεακού Προγράμ-
ματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης, καθώς και δραστηριότητες για την 
ενίσχυση της διοικητικής ικανότητας της Υπηρεσίας 
Διαχείρισης και των δικαιούχων για την υλοποίηση των 
έργων. Συνίστανται ιδίως στην προμήθεια αγαθών και 
λήψη υπηρεσιών, την κάλυψη δαπανών, καθώς και σε 
κάθε άλλη απαραίτητη δαπάνη που αποσκοπεί στην 
ενίσχυση της υλοποίησης των στόχων και των προγραμ-
μάτων του ΤΠΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46956 Τεύχος B’ 3476/04.07.2025

Δυνητικοί Δικαιούχοι: Υπηρεσία Διαχείρισης ΤΠΑ, Υπηρεσίες του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης, εποπτευόμενοι φορείς του Υπουργείου  

Προτεινόμενα 
ενδεικτικά έργα: 

1. Τεχνική Βοήθεια Μεταβατικής Περιόδου του ΕΠΑ για το Υπουργείο
Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων.

2. Υποστήριξη της διοικητικής ικανότητας της Υπηρεσίας Διαχείρισης
και των Δικαιούχων του ΤΠΑ.

3. Αναβάθμιση συστημάτων και εργαλείων οργάνωσης της διαχείρισης
και παρακολούθησης του ΤΠΑ.

4. Διοργάνωση ημερίδων / συνεδρίων, εκδηλώσεων ενημέρωσης και
ευαισθητοποίησης για τις πολιτικές του Υπουργείου Εργασίας και
Κοινωνικής Ασφάλισης.

5. Παροχή εξειδικευμένων μελετών, εμπειρογνωμοσύνων,
αξιολογήσεων, παροχή υπηρεσιών τεχνικών συμβούλων για την
υλοποίηση έργων τεχνικής υποστήριξης, μελετών ή και
αξιολογήσεων.

6. Παροχή εξειδικευμένων υπηρεσιών ανεξάρτητων ελεγκτών για τον
έλεγχο έργων και την έκδοση σχετικών βεβαιώσεων σύμφωνα με τις
απαιτήσεις του συστήματος διαχείρισης και ελέγχου του Ταμείου
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και άλλων χρηματοδοτικών
εργαλείων.

7. Συμβουλευτικές υπηρεσίες υποστήριξης των φορέων υλοποίησης
από εξωτερικούς εμπειρογνώμονες.

8. Αξιολογήσεις των αποτελεσμάτων του ΤΠΑ.
9. Ενημέρωση των δυνητικών δικαιούχων σχετικά με τους στόχους των

παρεμβάσεων του ΤΠΑ.
10. Ενημέρωση / ευαισθητοποίηση των άμεσα και έμμεσα

εμπλεκομένων, καθώς και της κοινής γνώμης, σε θέματα που
αφορούν τις παρεμβάσεις και πολιτικές του Υπουργείου Εργασίας
και Κοινωνικής Ασφάλισης

11. Ενέργειες δημοσιοποίησης των αποτελεσμάτων του ΤΠΑ.

Προϋπολογισμός για 
την περίοδο 2021-2025 540.000€ 

Αποτελέσματα που 
επιδιώκονται: 

• Άρτια και αποτελεσματική υλοποίηση των παρεμβάσεων του
συνόλου του ΤΠΑ, παροχή οδηγιών και υποστήριξης προς τους
εμπλεκόμενους φορείς και υποστήριξη και υποβοήθηση της
διοικητικής δομής που διαχειρίζεται το ΤΠΑ.

• Αναβάθμιση των συστημάτων και εργαλείων οργάνωσης της
διαχείρισης και παρακολούθησης του ΤΠΑ.

• Πρόσθετη τεχνική συνδρομή (μελέτες/εμπειρογνωμοσύνες, τεχνικοί
σύμβουλοι) που ενδέχεται να προκύψει για τη βελτιστοποίηση της
υλοποίησης και την υποστήριξη της διαχείρισης και της
παρακολούθησης των παρεμβάσεων.

• Ευαισθητοποίηση, πληροφόρηση και δημοσιότητα του ΤΠΑ.

Δείκτες εκροών: 12104: Υπηρεσίες Συμβούλων Τεχνικής Υποστήριξης 

12201: Μελέτες – Εμπειρογνωμοσύνες – Έρευνες - Αξιολογήσεις 

12305: Εκδηλώσεις (συνέδρια / ημερίδες και άλλων ενεργειών 
ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης) 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46957Τεύχος B’ 3476/04.07.2025

44.. ΠΠΡΡΟΟΫΫΠΠΟΟΛΛΟΟΓΓΙΙΣΣΜΜΟΟΣΣ  ΠΠΡΡΟΟΓΓΡΡΑΑΜΜΜΜΑΑΤΤΟΟΣΣ
Ο προϋπολογισμός του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης μετά την έκδοση του Π.Δ. 77/2023, ανέρχεται πλέον για την περίοδο 2021-
2025 στα 67 εκ. €. Από τα 70 εκ. € της αρχικής έγκρισης, τα 38,5 εκ. € αφορούν συνεχιζόμενα έργα, 
ενώ τα 31,5 εκ. € νέα έργα. 

44..11  ΚΚααττααννοομμήή  ππ//υυ  ααννάά  ΑΑννααππττυυξξιιαακκόό  ΣΣττόόχχοο  ΕΕΠΠΑΑ  

Το κύριο βάρος της χρηματοδότησης των έργων (73,52%) του ΥΠΕΚΑ με πόρους του ΕΠΑ εντάσσεται 
στον Αναπτυξιακό Στόχο «Κοινωνική Ανάπτυξη», εξυπηρετώντας τους Ειδικούς Στόχους 
«Απασχόληση» και «Κοινωνική Συνοχή», ενώ το 25,67% του π/υ εξυπηρετεί τον Αναπτυξιακό Στόχο 
«Έξυπνη Ανάπτυξη», όπου προκρίνεται ο Ειδικός Στόχος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός». Το 0,81% 
του π/υ του ΤΠΑ του ΥΠΕΚΑ εξυπηρετεί τις ανάγκες για Τεχνική Βοήθεια (βλ. σχ. Κεφ. 3).  

Πίνακας 4: Κατανομή π/υ ανά Αναπτυξιακό Στόχο ΕΠΑ 

Αναπτυξιακός Στόχος ΕΠΑ Π/Υ ΤΠΑ % επί του Π/Υ 

Έξυπνη Ανάπτυξη 17.200.000 € 25,67% 

Κοινωνική Ανάπτυξη 49.260.000 € 73,52% 

Τεχνική Βοήθεια 540.000 € 0,81% 

Σύνολο 67.000.000 € 100,00% 

4. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
Ο προϋπολογισμός του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

μετά την έκδοση του π.δ. 77/2023, ανέρχεται πλέον για την περίοδο 2021-2025 στα 67 εκ. €. Από τα 70 εκ. € της 
αρχικής έγκρισης, τα 38,5 εκ. € αφορούν συνεχιζόμενα έργα, ενώ τα 31,5 εκ. € νέα έργα.

4.1 Κατανομή π/υ ανά Αναπτυξιακό Στόχο ΕΠΑ
Το κύριο βάρος της χρηματοδότησης των έργων (73,52%) του ΥΠΕΚΑ με πόρους του ΕΠΑ εντάσσεται στον 

Αναπτυξιακό Στόχο «Κοινωνική Ανάπτυξη», εξυπηρετώντας τους Ειδικούς Στόχους «Απασχόληση» και «Κοινωνική 
Συνοχή», ενώ το 25,67% του π/υ εξυπηρετεί τον Αναπτυξιακό Στόχο «Έξυπνη Ανάπτυξη», όπου προκρίνεται ο Ειδικός 
Στόχος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός». Το 0,81% του π/υ του ΤΠΑ του ΥΠΕΚΑ εξυπηρετεί τις ανάγκες για Τεχνική 
Βοήθεια (βλ. σχ. Κεφ. 3). 

4.2 Κατανομή π/υ ανά Άξονα Προτεραιότητας
Οι αναπτυξιακές προτεραιότητες/Άξονες Προτεραι-

ότητας που συγκεντρώνουν για το Υπουργείο τη μεγα-
λύτερη ανάγκη χρηματοδότησης για την περίοδο 2021-
2025 είναι κατά σειρά ιεράρχησης:

- (ΑΠ3) 3.2 «Τόνωση πολιτικών απασχόλησης», όπου 
μέχρι τέλος του έτους 2025 εκτιμάται ότι θα απαιτηθούν 
41.400.000€ για τη στήριξη της αγοράς εργασίας και την 
προώθηση στην απασχόληση.

- (Α.Π1) 1.6 «Δημόσια Διοίκηση και ψηφιοποίηση», 
όπου δίνεται προτεραιότητα στην αναβάθμιση στην εξυ-
πηρέτηση των πολιτών με το έργο «Ανάπτυξη Ενιαίου 
Αριθμού Επικοινωνίας και Εξυπηρέτησης Πολιτών του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων» και 
λοιπές παρεμβάσεις ψηφιοποίησης του Υπουργείου και 
εποπτευόμενων φορέων και μέχρι τέλος του έτους 2025 
εκτιμάται ότι θα απαιτηθούν 17.100.000€.

- (ΑΠ7) 3.5 «Κοινωνικές επενδύσεις όπου μέχρι τέλος 
του έτους 2025 εκτιμάται ότι θα απαιτηθούν 5.900.000€ 
κυρίως για δράσεις ενίσχυσης των υποδομών του ΤΕΚΑ.

- (ΑΠ4) 3.7 «Δράσεις εκπαίδευσης - κατάρτισης εργα-
ζομένων» όπου μέχρι τέλος του 2025 εκτιμάται ότι θα 
απαιτηθούν 1.960.000€ για την αναβάθμιση των προ-
σόντων των εργαζομένων.

- Ο προϋπολογισμός των Αξόνων (ΑΠ6) 3.3 «Ενσωμάτωση 
Ευπαθών Ομάδων Πληθυσμού (παρ. 4 του άρθρου 1 του 
ν. 4019/2011) στο εργατικό δυναμικό», και (ΑΠ5) 3.4 «Ενίσχυ-
ση υποδομών για βελτίωση της οικονομικής και κοινωνικής 
ενσωμάτωσης ατόμων με αναπηρία», μηδενίζεται λαμβάνο-
ντας υπόψη ότι οι αντίστοιχες πολιτικές έχουν μεταφερθεί 
σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 77/2023 στο ΥΚΟΙΣΟ. 

Η ιεράρχηση των αναπτυξιακών προτεραιοτήτων/αξό-
νων προτεραιότητας με βάση τη χρηματοδοτική βαρύ-
τητα απεικονίζονται στον ακόλουθο πίνακα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46958 Τεύχος B’ 3476/04.07.2025Η ιεράρχηση των αναπτυξιακών προτεραιοτήτων/αξόνων προτεραιότητας με βάση τη χρηματοδοτική 
βαρύτητα απεικονίζονται στον ακόλουθο πίνακα. 

Πίνακας 5: Κατανομή π/υ ανά ΑΠ 

Άξονας Προτεραιότητας (ΑΠ) Π/Υ ΤΠΑ % ΑΠ επί του π/υ 
(ΑΠ3) 3.2 Τόνωση των πολιτικών 
απασχόλησης 41.400.000 € 61,79% 

(ΑΠ1) 1.6 Δημόσια διοίκηση και 
ψηφιοποίηση  17.100.000 € 25,52% 

(ΑΠ7) 3.5 Κοινωνικές επενδύσεις 5.900.000 € 8,81% 

(ΑΠ4) 3.7 Δράσεις εκπαίδευσης – 
κατάρτισης εργαζομένων 1.960.000 € 2,93% 

(ΑΠ 8) 6.2 Τεχνική βοήθεια 540.000 € 0,81% 

(ΑΠ2) 1.8 Ψηφιακή διασύνδεση 
μονάδων δημόσιας διοίκησης 100.000 € 0,15% 

(ΑΠ5) 3.4 Ενίσχυση υποδομών για 
βελτίωση της οικονομικής και 
κοινωνικής ενσωμάτωσης ατόμων με 
αναπηρία 

0 € 0,00% 

(ΑΠ6) 3.3 Ενσωμάτωση Ευπαθών 
Ομάδων Πληθυσμού (α. 1 παρ. 4 ν. 
4019/2011) στο εργατικό δυναμικό 

0 € 0,00% 

ΣΥΝΟΛΟ 67.000.000 € 100,00% 

4.3 Ετήσια κατανομή π/υ 
Η ετήσια κατανομή π/υ του Προγράμματος ανά Άξονα Προτεραιότητας, παρουσιάζεται στον πίνακα που ακολουθεί. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46959Τεύχος B’ 3476/04.07.2025

Πί
να

κα
ς 6

: Χ
ρη

μα
το

δο
τι

κό
ς 

πί
να

κα
ς μ

ε 
κα

τα
νο

μή
 α

νά
 έ

το
ς κ

αι
 Ά

ξο
να

 Π
ρο

τε
ρα

ιό
τη

τα
ς 

Ετ
ήσ

ια
 κ

ατ
αν

ομ
ή 

Άξ
ον

ας
 Π

ρο
τε

ρα
ιό

τη
τα

ς (
ΑΠ

) 
Π/

Υ 
ΤΠ

Α 
%

 Α
Π 

επ
ί τ

ου
 

π/
υ 

20
21

 
20

22
 

20
23

 
20

24
 

20
25

 

(Α
Π1

) 1
.6

 Δ
ημ

όσ
ια

 δ
ιο

ίκ
ησ

η 
κα

ι 
ψ

ηφ
ιο

πο
ίη

ση
  

17
.1

00
.0

00
 €

 
25

,5
2%

 
3.

69
3.

92
1 

€ 
3.

69
3.

92
1 

€ 
3.

69
3.

92
1 

€ 
3.

69
3.

92
1 

€ 
2.

42
4.

31
5 

€ 

(Α
Π2

) 1
.8

 Ψ
ηφ

ια
κή

 δ
ια

σύ
νδ

εσ
η 

μο
νά

δω
ν 

δη
μό

σι
ας

 δ
ιο

ίκ
ησ

ης
 

10
0.

00
0 

€ 
0,

15
%

 
0 

€ 
0 

€ 
0 

€ 
0 

€ 
10

0.
00

0 
€ 

(Α
Π3

) 3
.2

Τό
νω

ση
 τω

ν 
πο

λι
τι

κώ
ν 

απ
ασ

χό
λη

ση
ς 

 
41

.4
00

.0
00

 €
 

61
,7

9%
 

2.
85

9.
12

2 
€ 

2.
85

9.
12

2 
€ 

2.
85

9.
12

2 
€ 

2.
85

9.
12

2 
€ 

34
.9

63
.5

13
 €

 

(Α
Π4

) 3
.7

 Δ
ρά

σε
ις

 ε
κπ

αί
δε

υσ
ης

 
–

κα
τά

ρτ
ισ

ης
 ε

ργ
αζ

ομ
έν

ω
ν

1.
96

0.
00

0 
€ 

2,
93

%
 

49
0.

00
0 

€ 
49

0.
00

0 
€ 

49
0.

00
0 

€ 
49

0.
00

0 
€ 

0 
€ 

(Α
Π5

) 3
.4

 Ε
νί

σχ
υσ

η 
υπ

οδ
ομ

ώ
ν 

γι
α 

βε
λτ

ίω
ση

 τη
ς 

οι
κο

νο
μι

κή
ς 

κα
ι κ

οι
νω

νι
κή

ς 
εν

σω
μά

τω
ση

ς 
ατ

όμ
ω

ν 
με

 α
να

πη
ρί

α 

0 
€ 

0,
00

%
 

0 
€ 

0 
€ 

0 
€ 

0 
€ 

0 
€ 

(Α
Π6

) 3
.3

 Ε
νσ

ω
μά

τω
ση

 Ε
υπ

αθ
ώ

ν 
Ο

μά
δω

ν 
Π

λη
θυ

σμ
ού

 (α
. 1

 π
αρ

. 4
 

ν.
 4

01
9/

20
11

) σ
το

 ε
ργ

ατ
ικ

ό 
δυ

να
μι

κό
 

0 
€ 

0,
00

%
 

0 
€ 

0 
€ 

0 
€ 

0 
€ 

0 
€ 

(Α
Π7

) 3
.5

 Κ
οι

νω
νι

κέ
ς 

επ
εν

δύ
σε

ις
 

5.
90

0.
00

0 
€ 

8,
81

%
 

12
5.

00
0 

€ 
12

5.
00

0 
€ 

12
5.

00
0 

€ 
12

5.
00

0 
€ 

2.
00

0.
00

0 
€ 

(Α
Π 

8)
 6

.2
 Τ

εχ
νι

κή
 β

οή
θε

ια
 

54
0.

00
0 

€ 
0,

81
%

 
18

.0
00

 €
 

18
.0

00
 €

 
18

.0
00

 €
 

18
.0

00
 €

 
12

8.
00

0 
€ 

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΟ

 
67

.0
00

.0
00

 €
 

10
0,

00
%

 
7.

18
6.

04
3 

€ 
7.

18
6.

04
3 

€ 
7.

18
6.

04
3 

€ 
7.

18
6.

04
3 

€ 
39

.6
15

.8
29

 €
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46960 Τεύχος B’ 3476/04.07.2025

ΚΩΔ. 
ΑΣ/ΑΠ 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ/ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 2021-2025 2021-2025 

(πρώτης έγκρισης) (αναθεώρησης) 

ΕΞΥΠΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 17.560.000,00 17.200.000,00 

1.6/ΑΠ1 1.6 Δημόσια διοίκηση και ψηφιοποίηση 17.000.000,00 17.100.000,00 

1.8/ΑΠ2 1.8 Ψηφιακή διασύνδεση μονάδων 
δημόσιας διοίκησης 560.000,00 100.000,00 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 51.740.000,00 49.260.000,00 

3.2/ΑΠ3 3.2 Τόνωση των πολιτικών απασχόλησης 20.000.000,00 41.400.000,00 

3.3/ΑΠ6 
3.3 Ενσωμάτωση Ευπαθών Ομάδων 
Πληθυσμού (α. 1 παρ. 4 ν. 4019/2011) στο 
εργατικό δυναμικό 

10.000.000,00  0,00 

3.4/ΑΠ5 
3.4 Ενίσχυση υποδομών για βελτίωση της 
οικονομικής και κοινωνικής ενσωμάτωσης 
ατόμων με αναπηρία 

4.240.000,00 0,00 

3.5/ΑΠ7 3.5 Κοινωνικές επενδύσεις  9.500.000,00 5.900.000,00 

3.7/ΑΠ4 3.7 Δράσεις εκπαίδευσης – κατάρτισης 
εργαζομένων 8.000.000,00 1.960.000,00 

 ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 700.000,00 540.000,00 

6.2/ΑΠ8 6.2 Τεχνική βοήθεια 700.000,00 540.000,00 

Σύνολο 70.000.000,00 67.000.000,00 

»
3. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπ’ αρ. 73744/1-7-2021 (Β’ 3303) απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Ιουλίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46962 Τεύχος B’ 3476/04.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02034760407250020*


		2025-07-07T18:50:45+0300




